
C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 

GESTIONE DELLERISORSE FORESTALI E MONTANE” 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 

 

 

ALL’ALBO ON-LINE 
AL SITO WEB 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DOTT.SSA VERONICA GATTO DELL’INCARICO DI 

ESPERTO PSICOLOGO PER I PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 

170/2022). 

CUP: G64D22006770006  

Progetto: ”YOU CAN’T JUST DROP OUT OF SCHOOL” 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR n. 275/1999; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

VISTO l'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165 del 2001, punto c) “la prestazione deve essere di natura 
temporanea e altamente qualificata; non e' ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario e' 
consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, 
ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”; in particolare art.43 comma 3 che 
consente la stipula di contratti di prestazione d’opera intellettuale con esperti esterni per particolari attività ed 
insegnamenti per garantire l’arricchimento ed ampliamento dell’offerta formativa; 
PRESO ATTO di non dovere procedere alla richiesta del CIG come risulta dalle faq Anac A8 e C7 e dalle quali si 
evince che fra le fattispecie per le quali non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità, vi 
sono gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 che dispone della debita copertura finanziaria; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del  servizio  in oggetto,  al  fine  di garantire il regolare 
svolgimento del progetto PNRR  -  Investimento  1.4  -  Intervento  straordinario  finalizzato  alla riduzione  dei  
divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022); 

PRESO ATTO che dall’indagine interna non vi sono disponibilità ad assumere l'incarico in oggetto come da Avviso 

interno prot. n.  7052 del  20/10/2023; 

VISTO l’Avviso per il reclutamento di un esperto esterno per psicologo per i percorsi di mentoring e 

orientamento prot. 8028 del 21/11/2023; 

CONSIDERATE le candidature pervenute;  

VISTO il Decreto 191 di nomina della Commissione valutatrice, prot. n. 8388 del 01.12.2023;  

 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/




C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 

GESTIONE DELLERISORSE FORESTALI E MONTANE” 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 

 

 

 

VISTO il verbale N.1 della Commissione valutatrice prot. n. 8412 del 02.12.2023;  

VISTO il verbale N.2 della Commissione valutatrice  prot. n. 8418 del 02.12.2023;  

VISTO  il Decreto 192 di pubblicazione delle graduatorie provvisorie per la selezione di esperti esterni nei 

percorsi di mentoring e orientamento prot. 8423 del 02/12/ 2023;   

VISTO  il Decreto 195  di pubblicazione delle graduatorie definitive per la selezione di esperti esterni nei percorsi 

di mentoring e orientamento prot. 8679  del 12/12/ 2023;   

CONSIDERATA la specificità dell’incarico e la conseguente necessità di ricorrere all’esperto incaricato del progetto 

in base alle specificità richieste per la realizzazione del progetto PNRR - " YOU CAN'T JUST DROP OUT OF SCHOOL"; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di un esperto psicologo per l’azione Piano  Nazionale  di  Ripresa  

e  Resilienza  (PNRR)  -  Investimento 1.4-  Intervento straordinario  finalizzato alla riduzione  dei  divari  territoriali  

nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  

rivolto a studenti e  personale scolastico, anche in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi  onde 

prevenire e combattere la dispersione scolastica; 

PRESO ATTO della disponibilità come da istanza e del curriculum vitae della dott.ssa Veronica Gatto prot. 8349 del 

30/11/2023, depositati agli atti della scuola dai quale si evincono la professionalità e le competenze necessarie; 

 

DETERMINA 

 
ART.1 – Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
ART.2 – Tipologia Di Incarico 
Di affidare, con incarico diretto, alla dott.ssa Gatto Veronica, nata a Foggia il 28/04/1985 e residente a Vico del 
Gargano – via L. Zingarelli 3, cf. GTTVNC85D68D643U, l’incarico di esperto psicologo per il servizio come specificato 
nell’Avviso di selezione a cui si rimanda all’art.1 previa stipula di apposito contratto di prestazione d’opera 
occasionale. 
ART. 3 – Compiti dell’ESPERTO: 
L’ esperto è un operatore della formazione che ha il compito di realizzare le attività di supporto 
psicologico/motivazionale (figura psicologo, sociologo).  In particolare l’esperto:  
- In collaborazione e sulla base delle informazioni fornite dal Gruppo di Progetto, nonché in accordo con le figure 
professionali, reclutate per le attività ricadenti nell’ambito della realizzazione del progetto generale “You can’t 
Just drop out of school”, redige  un  puntuale  progetto  didattico  relativamente  alle  tematiche previste dal 
percorso formativo;  
- Partecipa agli incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso l’istituto;  
- Gestisce uno sportello per i servizi di consulenza psicologica o sociologica riservata agli studenti;  
- Collabora  alla  somministrazione  on  line  di  un  questionario  in  itinere  ed  uno  finale  al  fine  di verificare  
l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative;  
- Provvede alla stesura di una dettagliata relazione finale;  
-  Partecipa  ad  ogni  altra  attività  di  competenza,  richiesta  dalla  realizzazione  del  percorso formativo  e  
dalla piattaforma gestionale predisposta dal MIM. 
 
 
 
 

 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/


C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 

GESTIONE DELLERISORSE FORESTALI E MONTANE” 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 

 

ART 4. – Durata del percorso e calendarizzazione delle attività   
La durata della prestazione è biennale con avvio da dicembre 2023 fino al termine dell’as 2024/25 secondo 
calendarizzazione da concordare con il Dirigente Scolastico e con il team Gruppo di progettazione PNRR .  
Si prevede l’erogazione di percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento nello 
specifico: 

 14 edizioni per percorsi di mentoring e orientamento - psicologo per  l’anno scolastico 2023-24; 

 14 edizioni per percorsi di mentoring e orientamento -  psicologo per l’anno scolastico 2024-2025. 
Ogni percorso avrà la durata di 10 ore . 
Per ogni altra indicazione si fa esplicito riferimento a quanto previsto dal progetto PNRR e a quanto inserito nel già 
emanato avviso di selezione di cui al prot. 8028  21/11/2023. 
 
ART 5. – Compensi 
La prestazione professionale svolta dai Docenti esperti esterni prevede un compenso orario di € 42,00 Lordo Stato 
onnicomprensivo. 
Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso time sheet o  
sistemi elettronici), saranno applicate le ritenute assistenziali,  previdenziali  e  fiscali  nella  misura  prevista  dalle 
vigenti disposizioni di legge.  
 
ART. 6 – Scheda Finanziaria  
Di imputare la spesa al progetto/attività A03/18 - Azioni di prevenzione contrasto dispersione scolastica 
D.M.170/2022 C.I.P. M4C1I1.4-2022-981-P- 11606. 
 
ART.7--Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003. Tutela della Privacy 
I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto.  All’interessata 
competono i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/2003. 
 
Art. 8  – Responsabile Unico Del Procedimento 
Di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il D.S. prof.ssa Maria Carmela TARONNA, così 
come previsto dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di 
cause ostative alla sua nomina. 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/

		2023-12-12T14:19:52+0100
	TRNMCR62L58L842N




